






ABSTRAKTI 
 

Ky punim trajton projektimin dhe realizimin e një sistemi për rregullimin e nivelit të prurjes së 

lëngjeve përmes një mekanizmi me qark të mbyllur. Qëllimi është të arrihet një sistem i 

qëndrueshëm dhe efikas që garanton saktësi në menaxhimin e prurjeve pavarësisht ndryshimeve 

të mundshme në ngarkesë apo mjedis. Puna fokusohet në analizën teorike të sistemeve me qark të 

mbyllur, përdorimin e rregullatorit PID për rregullimin dinamik të sinjaleve, si dhe në përzgjedhjen 

dhe kalibrimin e sensorëve të përshtatshëm për matjen e rrjedhës dhe nivelit të lëngjeve.  

Sistemi i propozuar synon të gjejë aplikim në industri të ndryshme ku kërkohet rregullim i saktë i 

lëngjeve, si në përpunimin kimik, ujësjellës, apo në fushën e automatizimit industrial. 

Rezultatet e arritura tregojnë se qasja me qark të mbyllur e kombinuar me rregullatorin PID mund 

të sigurojë një stabilitet të lartë të sistemit, pavarësisht ndryshimeve në ngarkesë. Ky studim ofron 

një bazë të mirë për zhvillime të mëtejshme dhe përmirësime në fushën e rregullim të lëngjeve me 

teknologji moderne. 

 


